---

<sup>210</sup> Ver supra, nota 91. Essa autoridade também foi citada no *Escrito* (II, dist. 24, q. 2, a. 3) na solução da questão ‘*utrum synderesis sit habitus vel potentia*’, todavia há uma divergência sobre o capítulo e a coluna.

<sup>211</sup> “Praeterea, illud quod est primum in aliquo ordine, oportet esse fixum et stans; omnis enim motus procedit ab immobili, ut dicit Augustinus, VIII *Super Gen.*, c. XXI, col. 388, t. III. Sed lex est dirigens in omnibus actibus humanis. Ergo lex immobiliter rectitudinem continet. Sed conscientia est lex intellectus nostri, ut dicit Damascenus, *De fid. orth.* Ergo conscientia semper recta est, et nunquam errat.” Ibidem, *arg* 3.

<sup>212</sup> “Praeterea, conscientia scientia quaedam est. Sed scientia semper verorum est, ut patet *I Poster.* Ergo nec conscientia errare potest. Ibidem, *arg*. 4.

<sup>213</sup> “Praeterea, ut dicitur *VII Ethic.*, cap. II, secundum hoc scientia in incontinente obtenebratur quod a passionibus vincitur. Sed conscientiam passiones non vincunt: quia, quando secundum passiones homo operatur, conscientia remurmurat. Ergo conscientia a propria rectitudine non obliquatur, et ita non errat.” Ibidem, *arg* 5.

<sup>214</sup> Ver infra, nota 479.

assentimento da fé. Ora, nem todos possuem fé (II *Tessalonicenses*, cap. 3) e a razão se engana algumas vezes em sua operação; por isso acontece errar a respeito de tais princípios próprios e determinados, como no caso do herege, que erra, pois julga que todo juramento é ilícito. Estes princípios determinados pertencem à razão superior ou inferior. Ora, a verdade da conclusão depende de ambos tipos de princípios. Por esta razão, visto a consciência ser uma espécie de conclusão que sentencia o que é bom fazer ou deixar de fazer (Cf. *Distinção 25*), acontece o erro na consciência pelo fato de que a razão se engana quanto aos princípios apropriados, como a consciência do herege se engana ao julgar que não se deve jurar ainda que por causa legítima, quando se lhe pede isto. Portanto, o erro está relacionado aos princípios próprios e determinados e não aos princípios comuns.<sup>215</sup>

Nas respostas aos argumentos iniciais, encontram-se dois argumentos que são recorrentes na questão da consciência e que são importantes para compreendermos a questão da infalibilidade da *sindérese* e de sua relação com a consciência. Nestes dois argumentos seguintes, Tomás interpreta duas autoridades (Basílio e Damasceno) que

---

<sup>215</sup> “Respondeo dicendum, quod, sicut ex praedictis patet, prima principia quibus ratio dirigitur in agendis sunt per se nota; et circa ea non contingit errare, sicut nec contingit errare ipsum demonstrantem circa principia prima. Haec autem principia agendorum naturaliter cognita ad *synderesim* pertinent, sicut Deo esse obediendum et similia. Sicut autem in scientiis demonstrativis ex principiis communibus non deducuntur conclusiones, nisi mediantibus principiis propriis et determinatis ad genus illud, virtutem primorum principiorum continentibus, ita in operabilibus, in quibus ratio deliberans syllogismo quodam utitur ad inveniendum quid bonum sit, ut patet ex III *De anima*, text. 57, ex principiis communibus in conclusionem hujus operis determinati venit mediantibus quibusdam principiis propriis et determinatis. Haec autem propria principia non sunt per se nota naturaliter sicut principia communia; sed innotescunt vel per inquisitionem rationis, vel per assensum fidei. Et quia non omnium est fides, ut dicitur II *Thessal.*, III, et iterum quia ratio conferens quandoque decipitur, ideo circa ista principia contingit errare, sicut haereticus errat in hoc quod credit omne juramentum esse illicitum. Et haec principia determinata pertinent ad rationem superiorem vel inferiorem, veritas autem conclusionis dependet ex utrisque principiis; et ideo cum conscientia sit quaedam conclusio sententians quid bonum sit fieri vel dimitti, ut patet ex his quae dicta sunt supra, dist. xxv, contingit in conscientia errorem esse propter hoc quod ratio decipitur in principiis appropriatis sicut conscientia haeretici decipitur dum credit se non debere jurare etiam pro causa legitima, quando ab eo expetitur: non quia decipiatur in hoc communi principio, quod est, nullum illicitum esse faciendum; sed quia decipitur in hoc quod credit omne juramentum esse illicitum, quod quasi pro principio accipit.” Ibidem, *solução*.